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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 816 prot. Tiran€, mé 26. 05. 2022

VENDIM
Nr. 101, daté 26. 05. 2022

Bazuar né nenin 32/1/a, t&€ Ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (né vijim Komisioneri) mori né shqyrtim
ankesén nr. 195, daté 01.11.2021, t€ S. L., ku pretendohet diskriminim pér “shkak té aftésisé sé
kufizuar'”, & djalit t€ tij E. L., nga ana e Drejtoris€ s€ Shkollés s€ mesme t€ bashkuar “Mihal
Nako”, Divjaké dhe Zyrés Vendore t€ Arsimit Parauniversitar Divjaké (ZVAP Divjaké). Né
pérfundim té shqyrtimit t€ ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOLIL
L. Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Subjekti ankues, pretendon se, né kété vit shkollor, djali 1 tij, nxénési E. L., 1 cili ka lindur me
sindromén down, por g€ &shté i diagnostikuar dhe me epilepsi, ka mbushur moshén 18 vje¢. Ai ka
vijuar shkollén pér 9 vjet né kété institucion arsimor dhe né kété vit shkollor duhet té regjistrohej né
klasén e 9-t&, qé pérkon me klasén e fundit t€ arsimit t€ detyruar.

Sipas ankuesit, Drejtoria e shkollés, por edhe ZVAP Divjaké nuk e regjistrojné (kjo e shprehur né
ményré verbale), duke pérdorur rregulloren e arsimit parauniversitar se nxénési duhet t€ jet€ nén 18
vjec pér tu regjistruar né arsimin e mesém t€ ulét, té cilit i pérket dhe klasa e 9-t€. N& rregulloren e
arsimit parauniversitar nuk parashikohet moshé tavan pér nxénésit me aftési t€ kufizuara né shkollat
normale. Po e njéjta rregullore urdhéron gé fémijét me aftési t€ kufizuara né shkollat e arsimit
special kané tavan moshe frekuentimi, moshén 19 vje¢. Gjithashtu, ankuesi thekson se gjaté kohés
gé djali 1 tij ka frekuentuar shkollén, ai ka pérséritur njé vit shkollor, pa miratimin e tij si prind.

Né kété kuadér, ankuesi pretendon se 1 &shté drejtuar drejtorisé s€ shkollés s€ mesme t€ bashkuar
“Mihal Nako” Fierseman, Divjaké, né rrugé shkresore, duke 1 kérkuar shkakun pér t€ cilin djali 1 tij
nuk mund t€ regjistrohet né klasén e 9-t€, por nuk 1 &shté dhéné asnjé pérgjigje, madje as nuk i &shté
protokolluar kérkesa e tij. Gjithashtu, S. L. sqaron se djali 1 tij &shté shumé 1 kénaqur t€ vazhdojé
shkollén aty, madje edhe pse i €shté komunikuar g€ nuk duhet t€ paraqgitet mé né shkollg, ai
vazhdon t€ shkojé dhe nuk déshiron té largohet.

Né kété kuptim, ankuesi kérkon nga Komisioneri:

! Mbéshtetur né informacionin e dhéné, djali i ankuesit &shté me sindromén down.
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- t&€ konstatojé situatén diskriminuese pér shkak t& aftésis€ sé kufizuar t€ djalit t€ tij;

- t€ urdhérojé ZVAP Divjaké dhe drejtorin€ e shkollés s€ mesme t€ bashkuar “Mihal
Nako” Fierseman, Divjaké, t€ regjistrojé djalin e tij né klasén e 9-t& duke lejuar t&
pérfundojé arsimin e detyrueshén 9 vjecar.

II. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

Komisioneri mori né shqyrtim ankesén bazuar né kompetencén e parashikuar nga neni 32, pika 1,
gérma “a”, t& ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t& ndryshuar, q€ 1 jep t&
drejtén pér t€ shqyrtuar ankesat nga personat ose grupet e personave g€ pretendojné se jané

diskriminuar, sipas parashikimeve t& kétij ligji.

Mbrojtja nga diskriminimi,sipas nenit 7, t€ ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, t&€ ndryshuar, garantohet ndaj ¢do veprimi apo mosveprim t& autoriteteve publike

ose personave fiziké a juridiké q€ marrin pjes€ né jetén dhe sektorét publiké apo privaté, qé krijojné
baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé 1 ekspozon ata ndaj njé
trajtimi t€ padrejté dhe jo t€ barabarté, kur ata ndodhen né rrethana t€ njéjta apo t€ ngjashme, né
krahasim me persona té tjeré apo grupe personash.

Ankesa e paraqitur €shté né pérputhje me kérkesat e nenit 33, pika 3, té Ligjit nr. 10221/2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t& ndryshuar dhe u pranua pér shqyrtim, pasi nuk ekziston asnjé nga
shkaget pér mospranim t€ pércaktuara nga neni 33, pika 4, t€ po kétij ligji. Né zbatim t&
parashikimeve ligjore, t€¢ neneve 32 dhe 33, t€ ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, t€ ndryshuar, Komisioneri ka shqyrtuar ¢éshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

1. Népérmjet shkresés me nr. 1517/1 prot., dat€¢ 02.11.2021 nga ana e KMD i &shté kérkuar
informacion® dhe dokumentacion provues ZVAP Divjaké dhe Drejtorisé sé shkollés sé mesme
té bashkuar “Mihal Nako” Fierseman, Divjaké, lidhur me pretendimet e subjektit ankues.

Né pérgjigje t€ shkresés sé€ sipércituar, ZVAP Divjaké, me ané t€ shkresés® Nr. 873/1 prot., daté
11.11.2021, informoi Komisionerin ndér t€ tjera se: “

1. Nxénési E. L., i datélindjes 24.06.2003, ka mbaruar klasén e 8 (teté) gjaté vitit shkollor

2020-2021. Eshté regjistruar né klasén e 1 (paré) né vitin shkollor 2012- 2013. Gjaté gjithé

viteve shkollore ka qgené i trajtuar me mésues ndihmés, pasi éshté diagnostifikuar me

- % Argumentimin Tuaj, lidhur me pretendimet e subjektit ankues.

- Informacion lidhur me arsyet e mosregjistrimit t€ nxénésit E. L. né klasén e 9-t€ t&€ shkollés s&¢ mesme t&€ bashkuar
“Mihal Nako”, Divjaké.

- Informacion dhe kopje t€ dokumentacionit, nga ana e shkoll€s sé mesme t€ bashkuar “Mihal Nako”, Divjaké, nése
pér kété nxénés €shté hartuar Program Individual Edukativ i posagém, pér vitet shkollore 2019-2020, 2020-2021.
Nése po, njé kopje t& kétij PEL

- Informacion dhe kopje té dokumentacionit, nga ana e shkoll€s s€ mesme t&€ bashkuar “Mihal Nako”, Divjakg, se si
&shté trajtuar kérkesa e ankuesit pér regjistrimin e nxénésit E. L. né klasén e 9-t&.

- Informacion dhe kopje t€ vendimit t&€ komisionit pér nxénésit me AK, pér rastin e ankuesit.

? Protokolluar prané KMD-sé me nr. 1517/3 prot., daté 15.11.2021
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sindromén down dhe me Epilepsi té gjeneralizuar, dhe vlerésuar nga komisioni
multidisiplinar me 4 (katér) oré mésimore né dité.

2. Pér vitin shkollor 2021-2022, drejtoria e shkollés s€¢ mesme t€ bashkuar “Mihal Nako”
Fierseman, mbéshtetur né Ligjin 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar, Neni 22, pika 4, Arsimi bazé me kohé té ploté éshté
i detyrueshém per té gjithé femijét qé jané shtetas shqiptaré me banim né Republikén e
Shqipérisé nga mosha gjashté vje¢ deri né moshén gjashtémbédhjeté vje¢, me pérjashtim té
rasteve té parashikuara né kété ligj. Nxénési ka té drejté ta ndjeké arsimin bazé me kohé te
ploté deri né moshéen shtatéembédhjeté vjec. Nxénési, qé ka mbushur moshén shtatembédhjeté
vjec dhe nuk ka pérfunduar arsimin bazé, lejohet té pérfundojé klasén gé po ndjek. Nxénésit
qé kané mbushur moshén gjashtémbédhjeté vjec dhe nuk e kané pérfunduar arsimin bazé me
kohé té ploté, kané té drejté té regjistrohen né shkollat e arsimit bazé me kohé té pjesshme”,
nuk e regjistroi né€ klasé t&¢ 9 (nént&). Edhe né€ komisionin pér vlerésimin e nxénésve me
aftési té kufizuar, i ngritur né shkollé¢ me Nr. 285 prot., dat€ 20.09.2021 (ku n€ komision bén
pjesé dhe mésuesi ndihmés g€ e ka ndjekur kéto vite), né€ listén e nxénésve me aftési ndryshe
té vlerésuar nga ky komision, nuk pérfshihet emri i nxénésit E. L..

3. Pérsai pérket pretendimeve t€ ankuesit (prindit t&€ nxénésit) ju sqarojme:

- S. L. nuk i éshté drejtuar me asnjé shkresé ose kérkesé drejtorisé sé shkollés s¢ mesme té
bashkuar “Mihal Nako’ Fierseman dhe as Zyrés Vendore Arsimore Divjaké.

- éshté drejtoria e shkollés e cila ka njoftuar prindérin duke i komunikuar problemin dhe
arsyen e mosregjistrimit né shkollé.

4. Né lidhje me shkresén gé prindi S. L. iu ka dérguar, ka deklaruar se e ka firmosur shkresén
né fjalé, por nuk ia di pérmbajtjen pasi ajo éshté shkruajtur nga mésuesi ndihmés qé e ka
patur deri né klasén e 8 (teté).

5. Ndaj nxénésit E. L. nuk ka patur asnjé formé té diskriminimit, pérkundrazi drejtoria e
shkollés dhe té gjithe mésuesit vazhdojné té jené té kujdesshém, pasi ai vjen heré pas here
né mjediset e shkollés dhe shfaq sjellje agresive.

Peér sa me sipér drejtoria e shkollés ka marré kéto masa:

- éshté thirrur prindi dhe i jané komunikuar arsyet e mos regjistrimit né klasé té 9 (nénté);

- jané njoftuar me shkresé nga drejtoria e shkollés, shérbimi psiko-social i Bashkisé
Divjaké, pushteti vendor (kryetari i fshatit ku banon nxénési), Komisariati i Policisé
Divjaké, dhe ZVAP Divjaké.”

Né pérgjigje t€ shkresés s€ sipércituar, shkolla e mesme e bashkuar “Mihal Nako” Fierseman,
Divjaké, me ané t€ shkresés* Nr. 376 prot., daté 11.11.2021, mbajti t& njéjtin géndrim me ZVAP
Divjakg, sa i pérket ankesés s€ S. L..

2. Lidhur me gjykimin me objektivitet t& ¢é&shtjes, duke konsideruar natyrén dhe specifikén e
céshtjes, si dhe pér nj&¢ mendim mé té specializuar t€ organit kompetent pér krijimin e njé
panorame sa mé t€ ploté t€ kuadrit ligjor, népérmjet shkresés me nr. 1517/4 prot., daté

* Protokolluar prangé KMD-sé me nr. 1517/2 prot., daté 15.11.2021
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06.12.2021 dhe shkresés nr. 92 prot., dat€¢ 12.01.2022, Komisioneri iu drejtua Ministrisé sé&
Arsimit dhe Sportit (MAS), duke i kérkuar respektivisht, si mé& poshté:
- A mbahet nga ana e MAS-it, 1 njéjti géndrim me ZVAP Divjaké dhe shkollén e mesme té
bashkuar “Mihal Nako” Fierseman, sa i pérket rastit t€ nxénésit E. L.?
- A jané trajtuar raste té tjera t€ ngjashme nga ana e MAS apo strukturave né varési t€ saj?
Nése po, si €shté vepruar?
- Né€ rastin konkret, né momentin g€ nxénésit nuk i lejohet t€ pérfundojé arsimin e
detyrueshém 9-vjecar, cila éshté zgjidhja g€ mund t’i jepet?

Né pérgjigje t€ kérkesave té t€ sipércituara, MAS, nuk vuri né dispozicion t&¢ Komisionerit asnjé
informacion.

Bazuar né nenin 85/3 t&€ Kodit t&€ Procedurave Administrative, pércaktohet se: “3. Né ato raste kur
informacioni apo dokumentet e kérkuara nga palét jané té domosdoshme pér shqyrtimin e
pretendimit té ngritur nga veté palét, procedura pezullohet deri né sigurimin e informacionit dhe
palét njoftohen pér kéteé gjé .

Mbéshtetur né sa mé sipér, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me vendimin Nr. 27, daté
24.01.2022, pezulloi shqyrtimin e ankesés nr. 195 Regj., daté 01.11.2021, t€ shtetasit S. L., deri né
sigurimin e informacionit t€ kérkuar nga ana e MAS-it.

3. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, mé daté 29.03.2022, u njoh népérmjet mediave’
lidhur me faktin e rikthimit né shkoll€ t&€ nxénésit E. L.. Né kété kuptim, né€ kushtet g€ nga ana e
MAS-it nuk u vu né dispozicion asnjé informacion sa i pérket shkresave t€ sipércituara,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me Vendimin Nr. 87, daté 17.05.2022, vendosi
ndérprerjen e pezullimit dhe celjen e procedurés administrative pér shqyrtimin e ankesés nr. 195
Regj., daté 01.11.2021, t€ shtetasit S. L., pér shkak se u sigurua informacioni pér trajtimin e
métejshém té saj.

III.  Vlerésimi i fakteve dhe provave té grumbulluara nga Komisioneri gjaté procesit té
shqyrtimit té céshtjes.

A. Lidhur me trajtimin e padrejté, té pafavorshém dhe té pabarabarté.

Bazuar né€ informacionin dhe provat e administruara gjaté procedurés s€ shqyrtimit té ankesés,
rezultoi se, ankuesi €shté banues né Njésiné Administrative Gradisht€, Bashkia Divjaké. Ai éshté
babai i njé djali me aftési t€ kufizuar t€ quajtur E. L., i datélindjes 24.06.2003. Mbéshtetur né
informacionin e béré publik né media, si dhe referuar Planit t&¢ Edukimit Individual (PEI) t€ véné né
dispozicion nga ana e Shkollés s&¢ mesme t€ bashkuar “Mihal Nako”, nxénési E. L. &shté vlerésuar
si person me aftési t€ kufizuar, diagnostifikuar me sindromén down dhe me Epilepsi té
gjeneralizuar. Gjithashtu rezulton se nxénési E. L., ka nevojé pér pérkujdesje t€ vazhdueshme té njé
personi tjetér.

5 https://www.youtube.com/watch?v=0p-ueSnlzfU
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Djali i ankuesit, nxénési E. L., &shté regjistruar né klasén e 1 (par€) né vitin shkollor 2012- 2013, né
shkollén e mesme t€ bashkuar “Mihal Nako”, Fierseman, Divjaké. Ai ka pérfunduar klasén e 8
(teté) gjaté vitit shkollor 2020-2021. Gjaté gjithé viteve shkollore, referuar informacionit té
administruar, éshté vlerésuar nga komisioni multidisiplinar dhe €shté trajtuar me mésues ndihmés
me 4 (katér) oré mésimore né dité.

Pér vitin shkollor 2021-2022, drejtoria e shkollés s€ mesme t&€ bashkuar “Mihal Nako” Fierseman,
mbéshtetur né Nenin 22, pika 4° t& Ligjit 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”, t€ ndryshuar, nuk e ka regjistruar né klasé t€ 9 (nént€), nxénésin E. L..

Gjithashtu, mbéshtetur né procesverbalin e Komisionit pér vlerésimin e nxénésve me aftési té
kufizuara (AK), t€ mbajtur me nr. 285 prot., daté 20.09.2021, nuk rezulton qé nxénési E. L. t& jeté
vlerésuar n€ komisionin e nxénésve me aftési t€ kufizuar, i ngritur né€ shkollg.

Né Urdhrin e Pérbashkét Nr. 300, daté 25.08.2021 “Pér miratimin e strukturés sé vitit shkollor
2021-2022 né sistemin arsimor parauniversitar”’, t&€ MAS dhe Ministris€é sé Financave dhe

Ekonomisé (MFE), pércaktohet se arsimi bazé dhe ai i mesém i larté fillojné mésimin mé daté
27.09.2021.

Nga informacioni i administruar, me shkresén daté¢ 18.10.2021, mésuesi ndihmés i nxénésit E. L.,
shtetasi R. B., i &shté drejtuar shkollés sé¢ mesme t& bashkuar “Mihal Nako” ’, duke i kérkuar
informacion nése nxénési Lici ka pérséritur ndonjéheré vitin shkollor gjaté periudhés qé ka ndjekur
mésimin né kété shkolleé. Né pérgjigje té shkresés s€ sipércituar, me shkresén nr. 343 prot., daté
20.10.2021, shkolla ka informuar mésuesin R. B., duke i sqaruar se nuk mund t’i véné né
dispozicion informacionin e kérkuar.

Né vijim, drejtoria e shkollés, me shkresén Nr. 349 prot., dat€ 26.10.2021, i &shté drejtuar
Komisariatit t€ Policisé Divjaké, duke 1 sqaruar ndér t€ tjera se: “...Pér shtetasin E. S. L., i cili nuk
plotéson kriteret pér té vazhduar klasén e 9 (nénté) né arsimin bazé. Prindi i shtetasit E. L., éshté
njoftuar qé fémija i tij nuk i plotéson kriteret pér té vazhduar klasén e 9 (nénté), por E. L. vazhdon
1é jeté prezent brenda né shkollé dhe né ambientet e saj, qé nga fillimi i vitit shkollor 2021-2022,
largimi i tij nga ambientet e shkollés éshté shumé i véshtiré pasi personi né fjalé éshté me aftési té
kufizuara. Né kéto kushte kérkojmé nga ana juaj té merren masa pér largimin e tij nga ambientet e
shkollés, sepse duke gené person me aftési té kufizuara, pengon siguriné e nxénésve té tjeré dhe
zhvillimin e rregullt té procesit mésimor.”

Drejtoria e shkoll€s, me shkresén Nr. 349/1 prot., daté 26.10.2021, i €shté drejtuar Kryeplakut té
fshatit Korije, shtetasit A. Q., duke i sqaruar ndér t€ tjera se: “Pér shtetasin E. S. L., i cili nuk

® N& nenin 22, pika 4, ku parashikohet se: “Arsimi bazé me kohé té ploté éshté i detyrueshém pér té gjithé femijét qé jané
shtetas shqiptaré me banim né Republikén e Shqipérisé nga mosha gjashté vje¢ deri né moshén gjashtémbédhjeté vjec,
me pérjashtim té rasteve té parashikuara né keté ligj. Nxénési ka té drejté ta ndjeké arsimin bazé me kohé té ploté deri
né moshén shtatémbédhjeté vjec. Nxénési, gé ka mbushur moshén shtatémbédhjeté vjec dhe nuk ka pérfunduar arsimin
bazé, lejohet té pérfundojé klasén qé po ndjek. Nxenésit qé kané mbushur moshén gjashtémbédhjeté vje¢ dhe nuk e kané
pérfunduar arsimin bazé me kohé té ploté, kané té drejté té regjistrohen né shkollat e arsimit bazé me kohé té pjesshme”
" N& vijim do ti referohemi me shkurtimin shkolla
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plotéson kriteret pér té vazhduar klasén e 9 (nénté) né arsimin bazé. Njoftohet Kryeplak i fshatit
Korije, A. Q., se shtetasi E. L., nuk i plotéson kriteret pér té vazhduar klasén e 9 (nénté) dhe mos té
lejohet ardhja e tij né mjediset e shkollés, duke gené se E. L., éshté me aftési té kufizuara dhe
pérbén rrezik pér nxénésit e shkolles”.

Me shkresén Nr. 349/2 prot., daté 26.10.2021, Drejtoria e shkollés, i €shté drejtuar S. L., duke e
njoftuar se: “Pér shtetasin E. S. L., i cili nuk plotéson kriteret pér té vazhduar klasén e 9 (nénté) né
arsimin bazé. Prindi i shtetasit E. L., njoftohet se fémija i tij nuk plotéson kriteret pér té vazhduar
klasen e 9 (nénté) dhe té mos e lejoj ardhjen e tij né mjediset e shkollés, duke gené se E. L. éshté me
aftesi té kufizuara dhe pérben rrezik pér nxénésit e shkolles.”

Arsimi né Republikén e Shqipérisé rregullohet sipas pércaktimeve t&€ Ligjit nr. 69/2012 “Peér
sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris¢”, t€ ndryshuar (n€ vijim do t’i
referohemi me Ligji nr. 69/2012). Referuar nenit 5, t€ kétij ligji pércaktohet se: “I. Né Republikén e
Shqipérisé garantohet e drejta pér arsimimin e shtetasve shqiptaré, té huaj dhe personave pa
shtetési, pa u diskriminuar nga gjinia, raca, ngjyra, etnia, gjuha, orientimi seksual, bindjet politike
ose fetare, gjendja, ekonomike apo sociale, mosha, vendbanimi, aftésia e kufizuar ose pér arsye té
tjera qé pércaktohen né legjislacionin shqiptar...”.

Neni 6, pércakton parimet e pérgjithshme t€ Ligjit nr. 69/2012, ku parashikohen ndér t€ tjera se: “I.
Né veprimtarité e institucioneve té sistemit arsimor parauniversitar, interesi i nxénésit éshté
parésor. 2. Né sistemin arsimor parauniversitar respektohen, mbrohen dhe promovohen té drejtat e
lirité e njeriut né pérgjithési dhe té drejtat e femijéve né vecanti. 3. Né sistemin arsimor
parauniversitar, nxénésve dhe punonjésve u ofrohet mbrojtje nga ¢do formé veprimi ose
mosveprimi gé mund t’'u shkaktojé diskriminim, dhuné, keqtrajtim ose dém moral. 4. Né
institucionet arsimore zbatohet parimi i gjithépérfshirjes sé nxénésve. 5. Cdo nxénési i sigurohet e
drejta pér arsimim cilésor, si dhe shanse té barabarta pér arsimim. 6. Nxénésve té familjeve né
nevojé, nxénésve me aftési té kufizuara dhe atyre me véshtirési né té nxeéné u ofrohet pérkujdesje e
posacme, sipas pércaktimeve né kété ligj... ”.

I3

Ndérsa n€ nenin 22, t& ligjit t€ sipércituar parashikohet se: “...2. Arsimi bazé pérfshin arsimin fillor
dhe arsimin e mesém té ulét. Arsimi fillor pérbéhet nga gjashté klasa, nga klasa e paré deri né
klasén e gjashté. Arsimi i mesém i ulét pérbéhet nga tri klasa, nga klasa e shtaté deri né klasén e
nénté...4. Arsimi bazé me kohé té ploté éshté i detyrueshém pér té gjithé fémijet qé jané shtetas
shqiptaré me banim né Republikén e Shqipéris¢é nga mosha gjashté vjec deri né moshén
gjashtémbédhjeté vjec, me pérjashtim té rasteve té parashikuara né keté ligj. Nxénési ka té drejté ta
ndjeké arsimin bazé me kohé té ploté deri né moshén shtatémbédhjeté vjec. Nxenési, gé ka mbushur
moshén shtatembédhjeté vje¢c dhe nuk ka pérfunduar arsimin bazé, lejohet té pérfundojé klasén qé
po ndjek. Nxénésit, qé kané mbushur moshén gjashtémbédhjeté vjec dhe nuk e kané pérfunduar
arsimin bazé me kohé té ploté, kané té drejté té regjistrohen né shkollat e arsimit bazé me kohé té

pjesshme.”
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Neni 64, i ligjit nr. 69/2012, pércakton se: “I. Nxénésve me aftési té kufizuara u sigurohet arsimimi
né shkollat e arsimit t¢ mesém té larté, sipas kritereve té miratuara nga ministri dhe Ministri i
Shéndetésisé. 2. Nxénési me aftési té kufizuara géndron né shkolla té specializuara deri né moshén
19 vjec. 3. Njésia arsimore vendore krijon njé komision, té pérbéré nga mjeke, psikologé, mésues
dhe specialisté per fémijét me aftési té kufizuara, i cili, pasi shqyrton kérkesén e prindit ose té
drejtorit té njé institucioni arsimor, jep rekomandimet pérkatése pér ndjekjen nga fémija té njé
institucioni arsimor té zakonshém a té specializuar. 4. Prindérit vendosin nése fémija e tyre me
aftesi té kufizuara do té ndjeké njé institucion té specializuar ose té zakonshém té arsimit baze.
Prindérit mund té largojné né ¢do kohé nga shkolla femijén, kur e gjykojné se ai nuk pérfiton nga
mésimet ose ka mundési té tjera mé té mira. 5. Ministria, né bashképunim me njésiné bazé té
qeverisjes vendore dhe né késhillim me prindérit e komisionin, siguron arsimimin e fémijéve me
aftési té kufizuara né njérin nga dy llojet e institucioneve arsimore, té zakonshme ose té
specializuara...”.

Procedurat e regjistrimit né€ arsimin baz€, parashikohen né& nenin 7, t€ Rregullores “Pér
funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e Shqipérisé”’, miratuar nga
MASR me Urdhér Nr. 31, dat€¢ 28.01.2020, ku parashikohet si vijon: “I. ZVA-té dhe njésité e
geverisjes vendore bashképunojné pér identifikimin dhe regjistrimin né shkollé té té gjithé femijéve
té moshés sé detyrimit shkollor, sipas akteve ligjore e nénligjore né fuqi. 2. Fémija qé ka mbushur
moshén 6 vje¢c brenda muajit gé fillon viti pérkatés shkollor, pérfshihet né detyrimin pér ndjekjen e
shkollés. Regjistrimi né klasén e paré béhet dy javét e fundit té muajit gershor, me pérjashtim té
rastit kur fémija ndryshon vendbanimin deri né ditén e fillimit té shkollés. Regjistrimi i fémijés né
klasen e paré béhet me formularin e plotésuar nga personi qé ushtron pérgjegjésiné prindérore
sipas shtojcés nr. 2, bashkélidhur késaj Rregulloreje. 3. Drejtuesit e IA-sé verifikojné, népérmjet
personave gé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore, dhe regjistrojné pér vitin e ardhshém shkollor
nxénésit e klasave té tjera té arsimit bazé, brenda dy javéve té fundit té muajit gershor té vitit
pérkatés.’

’

Shkolla dhe ZVAP Divjaké pretenduan gjaté shqyrtimit t€ ankesés se, regjistrimi i nxénésit né
klasén e 9 (nént€) bazuar né parashikimet e Ligjit nr. 69/2012, &shté i pamundur dhe si rrjedhojé
nuk kané pranuar ta rregjistrojné.

Nga informacioni i administruar dhe e-mail-i i véné i pércjellé nga mésuesi ndihmés 1i tij, rezulton
g€ nxénési E. L., pavarésisht faktit q& nuk éshté regjistruar né€ klasén e 9 (nénté) ka vijuar t&€ ndjeke
mésimin deri n€ muajin Tetor 2021.

Gjithashtu, nga aktet e véna né dispozicion nga palét, rezulton g€ shkolla ka béré me dijeni
subjektin ankues me ané t€ shkresés nr. 349/2 prot., daté€ 26.10.2021, se djali i tij, nxénési E. L., nuk
do t€ mund t€ regjistrohet né klasén e 9 (nent€), pér shkak se ka mbushur moshén 18 vje¢ pak muaj
pérpara fillimit t€ vitit shkollor 2021-2022. Nga provat e administruara, nuk provohet nése shkolla
ka béré me dije subjektin ankues pérpara muajit Tetor 2021.
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Referuar pércaktimeve ligjore dhe nénligjore t& sipércituara, drejtuesit e institucioneve arsimore,
népérmjet personave pérgjegjés, kryejné regjistrimin e nxénésve pér vitin e ardhshém shkollor t&é
arsimit bazé, brenda dy javéve t€ fundit t&€ muajit gershor t& vitit pérkatés. Né kété kuptim, shkolla
nuk ka véné né dispozicion asnjé prové lidhur me njoftimin e ankuesit sa i pérket mosregjistrimit t&
djalit t& tij pér vitin shkollor 2021-2022, nga muaji gershor deri n€ muajin tetor 2021. Pra, shkolla
dhe ZVAP Divjaké kané patur rreth 4 (katé€r) muaj kohé& pér t€ njoftuar ankuesin dhe pér ta
orientuar até lidhur me ményrén se si mund t€ veprohej pér vijimin e klasés s€ 9 (nént€) pér djalin e
tij.

Gjithashtu, nga Planet PEI dhe Fleté Vlerésimet t€ véna né dispozicion nga ana e shkollés, nuk
konstatohet g€ nxénési E. L. t€ keté paraqitur rrezik pér siguriné e nxénésve té tjeré apo pengesé pér
zhvillimin e rregullt t€ procesit mésimor.

Rregullorja “Pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e
Shqgipérisé”’, miratuar nga MASR me Urdhérin Nr. 31, daté 28.01.2020, né pikén 3, 4, 7 dhe 10 té
nenit 80, ku pércaktohet ngritja e komisionit pér f€mijét me aftési t€ kufizuara prané ZVA-ve,
parashikon ndér t€ tjera se: “ ...3. Komisioni, me kérkesén e personit qé ushtron pérgjegjésiné
prindérore té féemijés, ose drejtorit té IA-sé, ku femija éshté regjistruar, vleréson nevojat arsimore té
fémijés dhe ecuriné e tij. 4. Komisioni mblidhet tri heré né vit, para fillimit té vitit shkollor, né fund
té periudhés sé paré dhe né fund té vitit mésimor... 7. Komisioni: a) njofton personin qé ushtron
pérgjegjésiné prindérore pér gjendjen dhe ecuriné e fémijés; b) i jep me shkrim personit qé ka
paraqitur kérkesén rekomandimin pér ndjekjen nga fémija té shkollés sé zakonshme ose té
specializuar, ose kalimin nga shkolla e specializuar né shkolloén e zakonshme apo anasjelltas;...10.
Komisioni rekomandon ndjekjen e shkollés sé specializuar vetém kur gjykon se ndjekja e njé shkolle
té zakonshme nuk do té zhvillonte sa duhet fémijét AK.”

Né nenin 81, pika 1, rregullorja e sipércituar parashikon se: “I. ZVA-ja siguron: a) arsimimin e
fémijéve me AK né njé IA publik té zakonshém ose té specializuar; b) arsimimin né shtépi té
nxénésve me AK qé nuk munden té ndjekin shkollé té zakonshme ose té specializuarté arsimit bazé.”

Ndérsa neni 83, i rregullores, pércakton né€ nenin 2 se: “2. Komisioni i IA-sé sé zakonshme, bazuar
né vlerésimin e komisionit té¢ ZVA-sé: a) udhézon mésuesit pér hartimin e PEI-ve dhe i miraton ato;
b) ndihmon mésuesit gjaté zbatimit t¢ PEI-ve; c) ndjek ecuriné e féemijéve AK; ¢) paraget né
komisionin e ZVA-sé raportin e ecurisé sé nxénésit me AK, sipas formatit té¢ vendosur nga komisioni
i ZVA-se.”

Neni 84, 1 rregullores pércakton se: “I. Mosha e pranimit né klasén e paré té shkollave té
specializuara éshté 6-10 vjec. Nxénésit me AK géndrojné né shkolla té specializuara deri né moshén
19 vjec. Pranimi i nxénésve me AK né klasén e paré té shkollave té zakonshme fillon nga mosha 6

vjeg...”.
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Neni 88, i rregullores, ku pércaktohen t€ drejtat dhe detyrat e personave qé ushtrojné pérgjegjésiné
prindérore, specifikon né€ pikén 5 se: “Personat qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore, vendosin
nése féemija me AK, mbi té cilin ata ushtrojné pérgjegjésiné prindérore, do té ndjeké njé institucion
té specializuar ose té zakonshém té arsimit bazé. Né IA-té e zakonshme hartimi i PEI pér nxénésit
me AK béhet né bashképunim me personat qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore té nxénésit.
Ndryshimi i PEI brenda njé IA-jé vendoset nga komisioni brenda institucionit, né bashképunim me

>

personat qé ushtrojné pérgjegjésiné prindeérore té femijes.’
NE& analizé té legjislacionit t€ sipércituar, Komisioneri konstaton se:

- arsimi bazé €shté i detyrueshém pér té gjithé fémijét g€ jané shtetas shqiptaré me banim né
Republikén e Shqipéris€é pa diskriminim, nga mosha gjashté¢ vjec deri né moshén
gjashtémbédhjeté vjec, me pérjashtim té rasteve t&€ parashikuara né kété ligj. Nxénési ka té
drejté ta ndjeké arsimin bazé me kohé t€ ploté deri né moshén shtatémbédhjeté vjec.
Nxénési, g€ ka mbushur moshén shtatémbédhjeté vjec dhe nuk ka pérfunduar arsimin bazg,
lejohet t€ pérfundojé klasén gé€ po ndjek;

- nxénésit me aftési t€ kufizuara qéndrojné né shkolla t€ specializuara deri né€ moshén 19 vjec;

- ZVAP-t€ sigurojné arsimimin e fémijéve me aftési t€ kufizuara, n€ njé institucion arsimor
publik té zakonshém ose t€ specializuar;

- personat qé ushtrojné pérgjegjésin€ prindérore, né rastin konkret prindi, vendos nése fémija
me aftési t€ kufizuara, do t€ ndjeké nj€ institucion t€ specializuar ose t€ zakonshém té
arsimit bazg.

ZV AP Divjaké dhe shkolla e mesme e bashkuar “Mihal Nako”, pavarésisht detyrimeve g€ mbartnin
referuar legjislacionit té sipércituar, nuk kan€ marré masa lidhur me:

- ofrimin e mundésisé, nxénésit me aftési t€ kufizuara E. L., t€ pérfundojé arsimin bazé té
detyrueshém né Republikén e Shqipérisé;

- vlerésimin e tij n€ komisionet multidisiplinare t&¢ ZV AP-s€ apo shkollés, nése nxénési qé ka
mbushur moshén 18 vje¢ duhet t€ vijojé ose jo t€ ndjeké mésimin né€ njé institucion t&
zakonshé&m apo t€ specializuar t€ arsimit bazg;

Né analizé pérsa mé sipér, rezulton se ZVAP Divjaké dhe shkolla, nuk kan& marré asnjé masé
paraprake pér t€ diskutuar apo dhéné zgjidhje situatés s€ krijuar, por kané vendosur ndérprerjen e
arsimit bazé t€ detyrueshém pér nxénésin E. L., né kundérshim me parashikimet ligjore pér arsimin
parauniversitar.

Pér sa mé sipér, Komisioneri arrin né pérfundimin se E. L., djali i ankuesit S. L., &shté trajtuar né
ményré t€ padrejté, t€ pafavorshme dhe t€ pabarabarté, duke iu refuzuar regjistrimi né klasén e 9
(nénté), t€ arsimit té bazé t€ detyrueshém, prané Shkollés s¢ Mesme té¢ Bashkuar “Mihal Nako”,
Fierseman, Divjaké, pér vitin shkollor 2021-2022, edhe pse ishte nxénés i shkollés.

B. Shkaku i mbrojtur.
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Ligji Nr. 10 221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar, rregullon né ményré té
drejtépérdrejté zbatimin dhe respektimin e parimit t€ barazisé¢ dhe mosdiskriminimit pér shkak t&
aftésisé s€ kufizuar, té pretenduar nga ankuesi si shkak diskriminues, duke parashikuar né€ nenin 1,
té tij se : “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé dhe mosdiskriminimit né
lidhje me racén, etniné, ngjyren, gjuhén, shtetésiné, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
ekonomike, arsimore ose shogérore, gjininé, identitetin gjinor, orientimin seksual, karakteristikat e
seksit, jetesén me HIV/AIDS, shtatzéniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore,
moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile,vendbanimin, gjendjen shéndetésore,
predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té

’

vecanté, ose me ¢do shkak tjetér.’

N& ankesén e depozituar ankuesi pretendon diskriminimin e djalit s€ tij E. L., pér shkak t€ aftésisé
sé€ kufizuar. Referuar Planit t€ Edukimit Individual (PEI) t€ véné né dispozicion nga ana e Shkollés
s€ mesme t&€ bashkuar “Mihal Nako”, nxénési E. L. &shté vlerésuar si person me aftési t€ kufizuar,
diagnostifikuar me sindromé&n down dhe me Epilepsi t€ gjeneralizuar.

Sa mé sipér, Komisioneri vleréson té€ provuar faktin se shtetasi E. L. mbart shkakun e pretenduar té
diskriminimit, até té aftésisé sé kufizuar.

C. Lidhja e trajtimit té padrejté, té pafavorshém dhe té pabarabarté me shkakun e
mbrojtur.

Parimi i barazisé para ligjit dhe i mosdiskriminmit, sanksionohet nga Kushtetuta si njé parim i
pérgjithshém qé pérshkon té gjitha t€ drejtat dhe lirit€ themelore t€ njeriut, prandaj ai duhet té€ gjejé
shprehjen e tij né té gjithé legjislacionin shqiptar si dhe t€ zbatohet nga té gjithé, si nga institucionet
edhe nga individét. Ky parim pérshkon edhe nenin 57 t€ Kushtetutés sipas t€ cilit “Kushdo ka té
drejtén pér arsimim”. Gjykata Kushtetuese né disa vendime t€ saj ka ka interpretuar nenin 18 té
Kushtetutés, si dhe ka theksuar se parimi 1 barazisé synon gé té€ gjithé t€ jené t€ barabarté né ligj dhe
pérpara ligjit, jo vetém né t€ drejtat themelore t€ parashikuara né Kushtetuté por edhe né té€ drejtat e
parashikuara nga ligjet e tjera né fuqi. Gjykata &shté shprehur se: “Barazia né ligj dhe para ligjit
nuk do té thoté gé té keté zgjidhje té njéllojta pér individé ose kategori personash qé jané né kushte
objektivisht té ndryshme. Barazia pérpara ligjit dhe né ligj presupozon baraziné e individéve qé
jané né kushte té barabarta”, si dhe “Vetém né raste pérjashtimore dhe pér shkaqe té arsyeshme
dhe objektive mund té pérligjet trajtimi i ndryshém i kategorive té caktuara gé pérfitojné nga kjo e
drejté” (shih vendimet nr. 39, daté 16.10.2007, nr. 4 daté 12.02.2010, nr. 34, daté 20.12.2015, t&
Gjykatés Kushtetuese)

E drejta pér arsim, &shté njé e drejté kushtetuese, e cila duhet t€ sigurohet mbi baza t& barabarta dhe
pa diskriminim pavarésisht nga vendbanimi 1 personit. E drejta pér arsim garantohet edhe né kuadér
t¢ marréveshjeve ndérkombétare t€ cilat vendi yné€ i ka ratifikuar duke u béré késhtu pjesé e
sistemit t€ brendshém ligjor dhe t€ detyrueshme pér t’u zbatuar.
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Neni 14 i Konventés Evropiane pér Drejtat e Njeriut (KEDNJ), ndalon diskriminimin né gézimin e
té drejtave dhe lirive té pércaktuara, ndérkohé q& Protokolli 12-t€ i KEDNIJ-sg, i cili &shté ratifikuar
nga Shqipéria, ndalon diskriminimin né lidhje me “gézimin e ¢do té drejte té parashtruar nga ligji”
dhe késhtu ofron mbrojtje mé t€ madhe se sa neni 14, i cili lidhet vetém me t€ drejtat e garantuara
nga KEDNIJ-ja. Gjykata Evropiane e t€ Drejtave t&€ Njeriut (GJEDNJ), né ményré t€ vazhdueshme
ka interpretuar se “diskriminimi” do t€ thoté qé t€ trajtosh ndryshe pa njé justifikim objektiv dhe t&
arsyeshém, persona t€ cilét ndodhen né situata t€ ngjashme dhe diferenca né trajtim, nuk bazohet né
ndonjé justifikim objektiv dhe té arsyeshém, domethéné, se trajtimi i diferencuar nuk ndjek njé
géllim legjitim dhe nuk ekziston njé marrédhénie e arsyeshme t€ proporcionalitetit ndérmjet
mjeteve t€ pérdorura dhe géllimit qé synohet t€ realizohet. Sipas GJEDNIJ-sg, e drejta pér t€ mos u
diskriminuar e garantuar nga KEDNJ, gjithashtu cénohet kur pa njé justifikim objektiv dhe té
arsyeshém shtetet déshtojné qé t€ trajtojn€ ndryshe personat situata e t€ ciléve &shté objektivisht e
ndryshme.

Né nenin 3, pika 1 té ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar,
pércaktohet se: “Diskriminim” éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencé, bazuar né
cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, qgé ka si géllim ose pasojé pengesén ose bérjen
té pamundur té ushtrimit né té njéjtén ményré me té tjerét té té drejtave e lirive themelore té njohura
nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e
Shqipérisé, si dhe nga ligjet né fuqi.” Ky ligj parashikon disa forma népérmjet t€ cilave mund té
shfaget sjellja diskriminuese, duke pércaktuar né nenin 3, pika 2, se: “2.“Diskriminim i
drejtpérdrejté” éshté ajo formé diskriminimi gé ndodh kur njé person ose grup personash trajtohen
né ményré mé pak té favorshme sesa njé person tjetér, ose njé grup tjetér personash né njé situaté té
njéjté a té ngjashme, bazuar né cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 té ketij ligji. ” Mbrojtja nga
diskriminimi né fushén e arsimit gézon njé mbrojtje t& vecanté sipas ligjit nr.10221/2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€¢ ndryshuar. N€ nenin 17/1¢, 17/2 dhe 17/4, t& kéty ligji,
pércaktohet: “I. Ndalohet ¢do dallim, kufizim ose pérjashtim gé bazohet né shkaget e pérmendura
né nenin 1 té kétij ligji dhe qé, nder té tjera, ka lidhje me: ¢) trajtimin e studentéve ose nxénésve,
duke pérfshiré pranimin, vlerésimin, zbatimin e masave disiplinore ose pérjashtimin e tyre. 2.
Ndalohet t’i refuzohet njé personi ose njé grupi personash pranimi né njé institucion arsimor
publik, pér shkaget e pérmendura né nenin 1 té kétij ligji...4. Zbatimi i masave té posacme dhe té
pérkohshme, bazuar né shkaget e pérmendura né nenin 1 té kétij ligji, me géllim pérshpejtimin
e barazisé né arsim, nuk konsiderohet diskriminim. Zbatimi i masave té tilla, né asnjé rast, nuk
mund té nénkuptojé mbajtjen e pérhershme té standardeve té pabarabarta ose té ndryshme dhe

’

kéto masa ndérpriten kur arrihet objektivi i trajtimit dhe ofrimit té mundésive té barabarta...”.

Né bazé t€ nenit 5, t&€ ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t&€ ndryshuar,
parashikohet: “I. Ndalohet diskriminimi pér shkaget e pérmendura né nenin 1 té kétij ligji dhe
mosmarrja né shqyrtim, sipas rasteve té pérmendura né nenin 3 té kétij ligji, e njé ankimi ose
procedure, si dhe ¢do forme tjetér sjelljeje qé pengon zbatimin e parimit té trajtimit té barabarté.
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Né bazg té ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t& ndryshuar, jo ¢do dallim apo
ndryshim i trajtimit konsiderohet diskriminim. N& bazé t€ nenit 6, t& ligjit “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, pércaktohet se: “Ndalimi i diskriminimit i pérshkruar nga ky ligj nuk zbatohet né
rastet kur ka njé qéllim objektivisht té justifikueshém dhe té pérligjur né bazé té Kushtetutés, té
marréveshjeve apo akteve ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé dhe
legjislacioni né fuqi”.

Konventa e OKB-s& “Pér t¢ Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara™ $(KDPAK), e cila pérbén
standartin mé t€ larté t€ mbrojtjes s€ t€ drejtave t€ personave me aftési t€ kufizuara, pranon
diversitetin e personave me aftési t& kufizuara. Konventa ka pranuar se, aftésia e kufizuar, €shté njé
koncept evolues dhe se aftésia e kufizuar, rezulton nga ndérveprimi ndérmjet personave me démtime
dhe barrierave t€ qéndrimit/mentalitetit dhe ambientit, g€ pengojné pjesémarrjen e tyre t€ ploté dhe
efektive né€ shoqéri né nivel t€ barabart€¢ me té tjerét. Ky pércaktim synon gjithpérfshirjen dhe jo
pérjashtimin. KDPAK, ka sanksionuar vlerésimin e aftésis€ s€ kufizuar bazuar né modelin bio-psiko-
social, njé qasje bazuar né t€ drejtat e njeriut, ndryshe nga modeli mjekésor, mbi bazén e t€ cilit €shté
vlerésuar aftésia e kufizuar, deri para miratimit t€ késaj Konvente. Konventa ka pér géllim té nxisg, té
mbrojé dhe t’u sigurojé qé té€ gjithé personat me aftési té kufizuar t€ gézojné plotésisht dhe né
ményré t€ barabarté t€ gjitha t€ drejtat dhe lirit€ themelore t€ njeriut, si dhe t€ nxisé€ respektin pér
dinjitetin e tyre.

Sipas nenit 3, t€ KDPAK barazia dhe mosdiskriminimi, jané parime g€ pérshkojné t€ gjitha
parashikimet e Konventés, por edhe e drejté e vecanté, parashikuar nga neni 5, ku sanksionohet : “I.
Shtetet palé pranojné se té gjithé personat jané té barabarté para ligjit dhe sipas ligjit dhe se kané
té drejté pa asnjé diskriminim pér mbrojtje té barabarté dhe pérfitim té barabarté nga ligji. Shtetet
palé duhet té ndalojné ¢do lloj diskriminimi me bazé aftésiné e kufizuar dhe t’'u garantojné
personave me aftési té kufizuara mbrojtje ligjore té barabarté dhe efektive ndaj ¢do lloj
diskriminimi né té gjitha situatat. 3. Me qgéllim gé té promovohet barazia dhe té eliminohet
diskriminimi, shtetet palé duhet té ndérmarrin té gjithé hapat e duhur pér té siguruar qé éshté
arritur akomodimi i arsyeshém. 4. Masat specifike té cilat jané té nevojshme pér té pérshpejtuar
apo arritur de facto baraziné e personave me aftési té kufizuara nuk duhet té konsiderohen
diskriminim sipas termave té késaj konvente.”

KDPAK ndalon ¢do formé diskriminimi ndaj personave me aftési t€ kufizuara. Ky parim ka té bgjé
jo vetém me mosdiskriminimin e personave me aftési t€ kufizuara né raport me personat e tjeré, por
edhe brenda kategorive t€ ndryshme té aftésis€ s€ kufizuar. Konventa né ményré t&€ posagme né
nenin 4/1, ka pércaktuar se: “Shtetet Palé marrin pérsipér té sigurojné dhe promovojné realizimin e
ploté té té gjitha té drejtave dhe lirive themelore té njeriut pér té gjithé personat me aftési té
kufizuar pa diskriminim té ndonjé lloji me bazé aftésiné e kufizuar.”

*Ratifikuar me ligjin nr. Nr. 108/2012 “Pér Ratifikimin e Konventés s¢ OKB-sé “Pér té Drejtat e Personave me Aftési té

Kufizuara”.
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Né frymén e Konventés, &shté miratuar, Ligji nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e
personave me aftési té kufizuara”, q€ ka si géllim, t€ garantojé nxitjen dhe mbrojtjen e té drejtave té
personave me aftési té kufizuara pér t&€ mundésuar pjes€émarrjen e tyre té ploté dhe efektive né t&
gjitha sferat e shoqgérisé, né kushte t€ barabarta me t€ tjerét, duke mundésuar autonominé dhe
jetesén e pavarur pér t€ gjithé personat me aftési t€ kufizuara, népérmjet ofrimit t€ ndihmés e t&
mbéshtetjes; t€ pércaktojé pérgjegjésin€ e t€ gjitha strukturave publike dhe jopublike, pérfshiré
organet shtetérore, qgendrore dhe vendore, né =zbatimin e parimeve (€ pérfshirjes dhe
aksesueshmérisé pér té zvogéluar, deri né heqje, pengesat pér personat me aftési t€ kufizuara, me

géllim mundésimin e pjes€émarrjes s€ tyre, té barabarté né shoqéri.

Persona me aftési té kufizuara, sipas kétij ligji, jan€, individét qé kané démtime afatgjata fizike,
mendore, intelektuale ose ndijore, démtime t€ cilat, né bashkéveprim me pengesat e ndryshme,
pérfshiré ato mjedisore dhe t€ géndrimit, mund t€ pengojné pjes€émarrjen e plot€ dhe efikase té
kétyre personave né shogéri, né€ kushte t€ barabarta me t€ tjerét. Né gérmén “b”, t€ pikés 2, t€ nenit
5, t& Ligjit nr. 93/2014, “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési té kufizuara”
parashikohet se: “Politikat shtetérore mbéshtetin personat me aftési té kufizuara qé té kené akses né
1é gjitha sferat e jetés e, ndér té tjera, té kené akses pérkatésisht: b) né shkollat e zakonshme dhe té
studiojné né shkollén pér té cilén té déshirojné..." .

Fémija si ¢do genie njerézore €shté bartés 1 t&€ drejtave dhe si 1 till€ ka t€ drejtén pér t’u arsimuar.
Konventa Mbi té€ Drejtat e Fémijés, e cila éshté ratifikuar nga vendi yné€, sanksionin t€ drejtén e
f€mijés pér tu arsimuar mbi bazén e mundésive t€ barabarta. Shqipéria ka miratuar Konventén e
Kombeve t€ Bashkuara pér t€ Drejtat e F€mijéve né vitin 1992. Kjo Konventé€ njeh t€ drejtat e
fémijéve si t€é drejta autonome t€ njeriut dhe garantimin e tyre si njé pérgjegjési e shtetit dhe e
familjes. Sipas Kushtetutés s€¢ Republikés s& Shqipéris€, neni 54, fémijét konsiderohen kategori e
vecanté qé gézojné mbrojtje t€ posacme nga shteti.

Ligji nr. 69/2012 “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i cili ka si
géllim garantimin e t€ drejt€s kushtetuese pér arsimim, sanksionon se, e drejta pér arsimim
garantohet pa u diskriminuar. Cdo nxénési duhet t’i sigurohet e drejta pér arsimim cilésor, si dhe
shanse t€ barabarta pér arsimim, pavarésisht nga vendi ku ai banon apo ndjek shkollén.

Fémijét gézojné té drejtén pé€r njé mbrojtje t€ posacme. Ligji 1 posacém g€ mbron t€ drejtat e
fémijés, konkretisht ligji nr. 18/2017 “Pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés”, sanksionon se
realizimi dhe mbrojtja e t€ drejtave té fémijés béhet duke u bazuar né parimin e barazisé dhe
mosdiskriminimit. Fémija ka t€ drejtén e aksesit dhe t€ frekuentimit t€ arsimimit falas e cilésor, né
bazé t€¢ mundésive té barabarta dhe pa diskriminim.

Lidhur me arsimimin e fémijéve me aftési t€ kufizuara né€ sistemin arsimor parauniversitar,
legjislacioni shqiptar, n€ nenin 64/3 t€ Ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar, pércakton si detyrim ligjor g€ institucioni arsimor vendor,
pérgjegjés pér arsimin parauniversitar, t€ krijojé njé komision multidisiplinor, t€ pérbéré nga mjeké,

)
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psikologé, mésues dhe specialisté pér fémijét me aftési t€ kufizuara, i cili, vleréson fémijét me aftési
té kufizuara dhe jep rekomandimet pérkatése pér ndjekjen nga fémija t€ nj€ institucioni arsimor té
zakonshém a t€ specializuar. Pérfshirja e fémijéve me aftési t&€ kufizuara né institucionet e arsimit
special pér ta éshté pérgjithésisht e pérkohshme, pérbén njé nga parimet e arsimimit t& fémijéve me
aftési t€ kufizuara, pércaktuar nga neni 63, 1 ligjit t€ sipércituar. Gjithashtu, referuar parashikimit té
nenit 65, pika 3, t& Ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqgipérisé”, 1 ndryshuar, nxénésve me aftési t€ kufizuara u sigurohen dhe mésues ndihmés, sipas
kritereve té€ pércaktuara me udhézim t€ ministrit.

Barra e provés né ¢éshtjet e diskriminimit rregullohet nga neni neni 33, pika 7/1 t€ ligjit “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&¢ ndryshuar, ku parashikohet se : “7/1. Né rastet kur pala ankuese
paraget fakte mbi té cilat bazon pretendimin pér sjelljen diskriminuese dhe né bazé té té cilave
mund té prezumohet se ka pasur diskriminim, pala tjetér, kunder sé cilés éshté paraqitur ankesa,
detyrohet té provojé se faktet nuk pérbéjné diskriminim.”

Sa mé sipér, ankuesi duhet t€ krijojé njé prezumim t€ diskriminimit (diskriminimi prima facie),
barra mé pas kalon tek pala e akuzuar, e cila duhet t€ tregojé se ndryshimi né trajtim nuk &shté

diskriminues. Kjo mund t€ béhet:

1. Ose duke vértetuar se nuk ka ndonjé lidhje shkaké&sore midis shkakut t€¢ mbrojtur dhe
trajtimit t€ pafavorshém apo t€ pabarabarté.

2. Ose duke demonstruar q¢ megjithése ky trajtim €shté i lidhur me shkakun e pretenduar, ka
njé justifikim t€ arsyeshém dhe objektiv.

Nése subjekti qé pretendohet se ka konsumuar sjelljen diskriminuese nuk &shté né gjendje té
provojné njérén nga té dyja, atéheré do t& jeté pérgjegjés pér diskriminimin’.

Né aspektin procedural, si fillim pala ankuese duhet t€ provojé se 1 vetmi shpjegim i arsyeshém pér
trajtimin e diferencuar, &shté shkaku i mbrojtur nga diskriminimi dhe né kushtet kur arrihet ky nivel
provueshmeérie barra e provés pér t&€ provuar t€ kundértén, qé veprimet nuk pérbéjné diskriminim i
bie palés tjetér. Pra, nése faktet e prezantuara nga ankuesi duken t€ besueshme dhe né pérputhje me
provat né dispozicion, GIEDNIJ né praktikén e vet i ka pranuar ato si t€ provuara, pérvecse kur pala
tjetér kundér sé cilés paraqgitet ankesa paraget njé shpjegim alternativ bindés. GJEDNJ pranon si
fakte ato vlerésime “té mbéshtetura nga vierésimi i liré i té gjitha provave...provat mund té vijné
nga bashkéekzistenca e deduksioneve/prezumimeve mjaftueshmérisht té forta, té qarta dhe té
pérputhshme apo nga prezumime faktesh té pa kundérshtuara. Pér mé tepér, niveli i bindjes i
nevojshém pér arritjen e njé konkluzioni té vecanté dhe lidhur me kété, shpérndarja e barrés sé

provés, jané & lidhura ngushtésisht'’”.

*https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2018-handbook-non-discrimination-law-2018 en.pdf, fq.232.

' GJEDNIJ, Nachova dhe t¢ tjerét kunder Bullgarisé (GC) paragrafi 147, (ECtHR, Nachova and others v. Bulgaria
[GC] (Nos. 43577/98 and 43579/98), 6 July 2005). Kjo pérséritet né c¢éshtjen e GJEDNI-s¢€, Timishev kundér Rusisé
(Numrat 55762/00 dhe 55974/00), 13 Dhjetor 2005, paragrafi 39 (ECtHR, Timishev v. Russia (Nos. 55762/00 and
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Mbéshtetur né provat e depozituara gjaté shqyrtimit administrativ t€ ankesés, rezulton se E. L., djali
i ankuesit, i €shté nénshtruar njé njé trajtimi t€ padrejté, t€ pafavorshém dhe t€ pabarabarté, duke i’u
refuzuar regjistrimi né klasén e 9 (nént€), t& arsimit t€ detyrueshém bazgé, prané Shkollés s¢ Mesme
t&é Bashkuar “Mihal Nako”, Fierseman, Divjaké, pér vitin shkollor 2021-2022. Rezulton gjithashtu e
provuar se, refuzimi pér t€ regjistruar djalin, ka ardhur pér shkak se ai ka mbushur moshén 18 vjeg.
Komisioneri konstaton se, né rastin objekt shqyrtimi trajtimi i padrejt€, i pafavorshém dhe i
pabarabarté té cilit i €shté nénshtruar nxénési E. L. éshté pasojé e drejtpérdrejté e faktit &€ ai €shté
person me aftési t€ kufizuar.

Bazuar né aktet e administruara dhe konstatimet e mésipérme, Komisioneri vleréson se, né pamje té
paré, pra prima facie, faktet dhe provat e administruara krijojné prezumimin se, nxénési E. L. 1
&shté nénshtruar njé€ trajtimi mé pak t€ favorshém, pér shkak se €shté person me aftési t€ kufizuara.

Drejtoria e shkollés s€¢ mesme t€ bashkuar “Mihal Nako” Fierseman dhe ZVAP Divjaké, kané
argumentuar se nxénési E. L. &shté refuzuar pér tu rregjistruar né klasén e 9 (nént€), pér vitin
shkollor 2021-2022, pér shkak se ka mbushur moshén 18 vje¢, duke ju referuar parashikimeve t&
Ligjit 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, t€ ndryshuar.

Referuar parashikimeve specifike né legjislacionin ndérkombétar té€ ratifikuar nga Shqipéria,
legjislacionin e brendshém, si dhe standardet ndérkombétare dhe kombétare; barazia dhe
mosdiskriminimi 1 personave me aftési t€ kufizuara, duhet kuptuar jo vetém midis personave me
aftési t€ kufizuara dhe personave té tjeré, por dhe midis llojeve e kategorive t€ ndryshme té aftésisé
sé€ kufizuar.

Sipas KEDNJ M_gg, njé shtet mund t'u nénshtrohet detyrimeve pozitive. Praktika relevante e
GJEDNJ'%-s& pér veprimet pozitive kryesisht 1 kushtohet ¢éshtjes nése né situata t€ caktuara shteti
&shté 1 detyruar, dhe jo vetém i lejuar, t€ ndérmarré veprime pozitiveB.

Neni 11, 1 LMD-sé ka parashikuar dhe mundésiné e ndérmarrjes sé nj€ séré masash pozitive, duke
sanksionuar se: “Masa e pérkohshme, e vecanté qé synon pérshpejtimin e vendosjes reale té
barazisé, kur mungesa e barazisé éshté shkaktuar nga diskriminimi pér ¢do shkak té pérmendur né
nenin 1, té kétij ligji, konsiderohet veprim pozitiv dhe nuk pérbén diskriminim, sipas kétij ligji. Kjo
masé ndérpritet sapo té jené arritur objektivat e trajtimit dhe ofrimit t¢ mundésive té barabarta”.
Pra veprimet pozitive g€ ka ndérrmarré Republika e Shqipérisé€ nuk jané nj€ pérjashtim nga parimi i
mosdiskriminimit, por jan€ pjes€ integrale e kuptimit dhe jané€ thelb&soré pér eleminimin e
diskriminimit, pérparimin e dinjitetit njerézor dhe barazisé efektive dhe t&€ mosvecimit té kategorive
té disavantazhuara dhe t€ personave qé 1 pérkasin grupeve vulnerabél.

55974/00), 13 December 2005), dhe GIEDNI, D.H dhe té tjerét kundér Republikés Ceke [GC] (Nr. 57325/00), 13
Néntor 2007, paragrafi 178 (ECtHR, D.H. and others v. the Czech Republic [GC] (No. 57325/00), 13 November 2007).
' Shkurtesé: Konventa Evropiane e t& Drejtave t& Njeriut.

"2 Shkurtesé: Gjykata Evropiane e t& Drejtave t& Njeriut

13 Handbook on European non-discrimination law, 2018 edition, faqe 77.
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Né kushtet kur mungesa e arsimit pér kategorit€ vulnerabél, €shté njé nga faktorét qé¢ ndikon né
mosintegrimin e kétyre komuniteteve né shoqgéri, institucionet publike arsimore dhe sidomos
institucionet t€ cilét népé€mjet politikave mbéshtetése pér nxitjen e arsimit duhet t&€ tregohen mé té
hapur dhe t€ predispozuar né€ arsimimin e qytetaréve qé i pérkasin kétyre komuniteteve. Mundésia
dhe politikat pér pérfshirjen e personave me aftési té€ kufizuara, ndikojné drejtpérdrejté né jetén e
komuniteteve t€ tyre dhe ndihmon né pérshpejtimin e integrimit t€ tyre shogéror e kulturor né
shogériné shqiptare.

Lejueshméria e marrjes s€ masave pozitive né favor t€ grupeve t€ pafavorizuara pérforcohet mé tej
nga udhézimet e léshuara nga disa prej organeve monitoruese pérgjegjése pér interpretimin e
traktateve té t€ drejtave t€ njeriut t¢ OKB-s€. Kéto organe kané theksuar g€ masat e tilla duhet té
jené té pérkohshme né natyré, dhe jo t€ shtrihen né kohé& apo hapésiré pértej asaj qé €shté e
nevojshme pér t€ adresuar pabaraziné né fjalé.14 Sipas Komitetit t€¢ OKB-sé pér Eliminimin e
Diskriminimit Racor, né ményré qé t€ jené t€ lejueshme kéto masa duhet t€ kené si géllim vet€ém
eliminimin e pabarazive ekzistuese dhe parandalimin e disbalancave té ardhshme."> Komisioni i
OKB-sé pér Eliminimin e Diskriminimit ndaj Grave thekson se ‘masa speciale té pérkohshme'
mund t&€ pérfshijné "trajtim preferencial; rekrutimin, punésimin dhe promovimin; géllimet numerike
té lidhura me kornizat kohore; dhe sistemet e kuotave ".'°

Gjykatat kané tentuar t€ trajtojné diskriminimin né két€ kontekst jo si njé formé e vecanté e
diskriminimit né vetvete, por si njé pérjashtim nga ndalimi i diskriminimit. Me fjalé t& tjera,
gjykatat pranojné se ka ndodhur trajtimi i ndryshém, por q¢ mund t€ justifikohet né interes t&
korrigjimit t€ njé disavantazh t&€ méparshém, si¢ &shté nén-pérfaqésimi né vendin e punés t&€ grupeve
té Veganta.17

Né céshtjen Ponomaryovi v. Bullgarisé (Nr. 5335/05), 21 gershor 2011, Gjykata Evropiane e té
Drejtave t€ Njeriut ka cituar ndér t€ tjera se: “...arsimimi éshté njé e drejté qé gézon mbrojtjen e
drejtpérdrejté té Konventés Europiane mbi té Drejtat e Njeriut (KEDNJ). Gjithashtu arsimi éshté
njé lloj tejet i vegcanté i shérbimeve publike, qé jo vetém u sjell pérfitime atyre qé e pérdornin até,
por gé ka, po ashtu, edhe njé funksion mé té gjeré shogéror dhe ishte i pazévendésueshém pér te
cuar mé tej té drejtat e njeriut.

Né céshtjen Thlimmenos kundér Greqisé', Gjykata Evropiane e t€ Drejtave t€ Njeriut, ka mbajtur
géndrimin se: “...kemi njé diskriminim kur shteti pa njé argumentim objektiv dhe racional e refuzon
trajtimin e diferencuar té personave, situata e té ciléve éshté tepér e ndryshme...”.

Plani Kombétar 1 Veprimit pér Personat me Aftési t€ Kufizuara 2016-2020", citon ndér t& tjera se:

'* Handbook on European non-discrimination law fq.38

"> UN Committee on the Elimination of Racial Discrimination, ‘General Recommendation No. 32: The Meaning and
Scope of Special Measures in the International Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination’
UN Doc. CERD/C/GC/32, 24 September 2009, paras. 21-26.

'8 UN Committee on the Elimination of Discrimination Against Women, ‘General Recommendation No. 25: Article 4,
para. 1 of the Convention (temporary special measures)’ UN Doc. A/59/38 (supp), 18 March 2004, para. 22.

"7 Handbook on European non-discrimination law fq.38

' Thlimmenos kundér Greqisé, Kérkesa nr. 34369/97, vendimi me daté 06.04.2000.
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“...njé theks té vecanté kané politikat dhe masat konkrete pér té realizuar njé arsim gjithépérfshirés

pér té gjithé femijét dhe té rinjté me aftési té kufizuar, pavarésisht nga lloji i aftésisé sé kufizuar gé
ata kané. Vizioni pér vitin 2020 éshté qé c¢do femijé me Aftési té Kufizuara té jeté pérfshiré né
arsimin bazé dhe numri i té rinjve me Aftési t¢é Kufizuara gé ndjekin arsimin e mesém dhe té larté té
jeté rritur.

Qéllimi i kétij Plani Veprimi té geverisé éshté té nxisé pérfshirjen e personave me aftési té kufizuara
né shogériné shqiptare, té parandalojé diskriminimin dhe t’u eliminojé pengesat pér té pasur akses
né shérbimet dhe té drejtat e tyre. Népérmjet zbatimit té tij, Qeveria e Shqipérisé do té pérmirésojé
aksesueshmériné e informacionit dhe shérbimeve publike, do té lehtésojé arsimin gjithépérfshirés,
do té aplikojé njé vierésim té ri té aftésisé sé kufizuar bazuar né modelin bio-psiko-social dhe do té
zgjerojé shérbimet sociale me bazé né komunitet, shérbimet e rehabilitimit dhe masat pér nxitjen e
punésimit.

Gjithashtu, Plani i Veprimit parashikon aktivitete gé synojné pérmirésimin ose zgjerimin e
programeve ekzistuese (si¢c jané arsimi dhe formimi profesional, punésimi, shérbimet sociale,
programet gjithépérfshirése té arsimit, ndihma juridike falas, etj)...”.

Ndérsa, Plani i ri Kombétar i Veprimit pér Personat me Aftési t& Kufizuara 2021-2025%, citon ndér
té tjera se:

“Plani Kombétar i Veprimit pér Personat me Aftési té¢ Kufizuar (PKVPAK) 2021-2025, éshté njé
dokument ndérsektorial i geverisé shqiptare gé pérfshin politika té dedikuara pér personat me aftési
1€ kufizuara e qé do té hidhen pér zbatim gjaté 5 vjecarit té ardhshém. Qéllimi i tij éshté té vazhdojé
promovimin dhe mbéshtetjen e integrimit té personave me aftési té kufizuara né jetén social-
ekonomike té vendit duke patur né vémendje té vazhdueshme pérmbushjen e detyrimeve t¢é KDPAK
pérmes masave specifike.

Procesi i hartimit té kétij dokumenti pérputhet edhe me njé moment tjetér té réndésishém té zbatimit
té politikave pér aftésiné e kufizuar né Shqipéri né funksion té realizimit té parimeve t¢ KDPAK, té
ratifikuar nga shteti shqiptar.

Sigurimi i arsimit cilésor dhe gjithpérfshirés dhe i té mésuarit gjaté gjithé jetés pér personat me
aftési té kufizuara éshté njé nder qgéllimet politike t¢ PKVPAK. Objektivat specifiké né kuadér té
kétij géllimi, té parashikuara né kété plan pércaktojné: (i) Rritja e mundésive pér pjesémarrje né
arsimin gjithépérfshirés pér fémijét me lloje té ndryshme té AK-sé; (ii) Shndérrimi i shkollave té
specializuara né gendra burimore, duke pérfshiré dhe mbéshtetur t¢ mésuarit gjaté gjithé jetés.

Politika orienton institucionet publike né masat qé ato duhet té marrin pér realizimin e
aksesueshmérisé pér té gjitha kategorité e personave me aftési té kufizuara né: (i) mjedise; (ii)
transport; (iii) informacion e komunikim.

1 Miratuar me Vendim t& Késhillit t¢ Ministrave, nr. 483, daté 29.06.2016
2 Miratuar me VKM nr. 276, daté 12.05.2021
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Sigurimi i njé jete té pavarur pér personat me aftési té kufizuara, népérmjet: i. sigurimit té ofrimit té
shérbimeve té integruara socioshéndetésore; ii. sigurimit té njé jetese dinjitoze me ané té indeksimit
té pagave, punésimit, rritjes sé qasjes sé tyre né transportin urban dhe ndérurban, duke
pérmirésuar shérbimet dhe infrastrukturén e tij; iii. pérfshirjes sé tyre né sistemin arsimor publik.”.

Ky dokument thekson faktin se, geveria €shté e angazhuar t€ administrojé né ményré aktive
céshtjen e aftésisé sé kufizuar né Shqipéri duke pérditésuar gjithmoné e mé shumé té drejtat e PAK
né politikat e saj sektoriale. Pér arritjen e kétij g€llimi €shté e nevojshém edhe mbéshtetja mé e
fugishme né eleminimin e t€ gjitha barrierave dhe pérfshirjen e personave me aftési t€ kufizuara né
sistemin arsimor publik.

Komisioneri konstaton se, shkolla dhe ZVAP Divjaké nuk duhet t€ kishin refuzuar regjistrimin e
nxénésit E. L. né klasén e 9 (nént€), duke gené se ai ka ndjekur arsimin bazé né kété shkollé qé€ nga
klasa e 1 (par€) e deri né klasén e 8 (tet€). Fakti q¢€ shkolla dhe ZVAP Divjaké, nuk kané patur né
vémendje interesin mé té larté t& fémijés dhe detyrimet qé geveria shqiptare €shté e angazhuar né
eleminimin e t€ gjitha barrierave dhe pérfshirjen e personave me aftési t€ kufizuara né€ sistemin
arsimor publik, ka vendosur né kushte té€ diskriminuese nxénésin E. L., pér shkak t€ aftésis€ sé
kufizuar, duke 1 mohuar t€ drejtén pér arsim. Né kété kuadér, vec faktit qé nxénésit 1 €shté refuzuar
e drejta pér regjistrimin né€ Shkollén e Mesme t€ Bashkuar “Mihal Nako” Fierseman, Divjaké, atij
nuk 1 &shté ofruar asnjé alternativé tjetér, e parashikuar né ligjin nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”’, t&€ ndryshuar, si p.sh. regjistrimi n€ shkollat e arsimit
bazé me kohé t€ pjesshme. N& pérfundim, Komisioneri vlerésoi se refuzimi pér t€ regjistruar
nxénésin E. L. né klasén e 9 (nénté) nga ana e shkollés dhe ZVAP Divjaké, nuk éshté njé veprim i
mbéshtetur né njé justifikim t€ arsyeshém dhe objektiv.

Mé daté 29.03.2022, Komisioneri népérmjet emisionit investigativ STOP*', né TV Klan, u njoh me
faktin g€, pas denoncimit nga ana e familjaréve t€ nxénésit E. L., lidhur me mosregjistrimin e tij né
klasén e 9 (nént€), ishte arritur g€ népémjet ndérhyrjes s€¢ MAS-it, ai t€ rikthehej dhe t&€ vijonte t&
ndiqte mé&simin né Shkollén e Mesme t€ Bashkuar “Mihal Nako” Fierseman, Divjaké.

Pavarésisht faktit t€ rikthimit n€ mésim t€ nxénésit E. L., Komisioneri konstaton se Drejtoria e
Shkollés s&¢ Mesme t€ Bashkuar “Mihal Nako” Fierseman, Divjaké dhe ZVAP Divjaké, népérmjet
mosregjistrimit t€ tij né klasén e 9 (nént€), 1 kané€ mohuar t€ drejtén pér t€ ndjekur arsimin bazé t&€
detyrueshém.

Né konkluzion té sa mé sipér, Komisioneri konstaton se Drejtoria e Shkollés s&¢ Mesme t€ Bashkuar
“Mihal Nako” Fierseman, Divjaké dhe ZVAP Divjaké, me veprimet dhe mosveprimet e tyre, kané
diskriminuar subjektin ankues, nxénésin E. L., pér shkak té aftésisé s€ kufizuar, né t€ drejtén e tij
pér tu arsimuar.

Komisioneri konstatoi se Shkolla dhe ZVAP Divjaké pretenduan gjaté shqyrtimit té ankesés se,
regjistrimi i nxénésit né klasén e 9 (nént€) bazuar né parashikimet e Ligjit nr. 69/2012, &shté i

2 hitps://www.youtube.com/watch?v=0p-ueSnlzfU
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pamundur dhe si rrjedhojé nuk mund t€ rregjistrohej. Megjithaté, pas denoncimit nga ana e
familjaréve t€ nxénésit dhe bérjes publike né media t& kétij fakti, nxénési E. L. u regjistrua dhe
vijon t€ ndjeké mésimin né klasén e 9 (nénté).

Sa i pérket kérkesés s€ paraqitur nga ankuesi: “t¢ urdhérojé ZVAP Divjaké dhe drejtoriné e shkollés
sé mesme té bashkuar “Mihal Nako” Fierseman, Divjaké, té regjistrojé djalin e tij né klasén e 9-té
duke lejuar té pérfundojé arsimin e detyrueshén 9 vjecar”, Komisioneri konstaton se njé kérkesé e
tillé nuk mund t€ pretendohet né kété faze, né t€ cilén &shté arritur géllimi i saj dhe djali 1 subjektit
ankues, nxénési E. L. €shté regjistruar dhe vijon t€ ndjeké mésimin né klasén e 9 (nénté).

Né pérfundim, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, duke patur né vémendje interesin mé
te larté té fémijés dhe eleminimin e t€ gjitha barrierave pér pérfshirjen e personave me aftési té
kufizuara né sistemin arsimor publik, térheq vémendjen Ministris€ s€ Arsimit dhe Sportit qé né t&
ardhmen né zbatim t€ ligjit nr. 10221, dat€¢ 04.02.2010 “Pér Mbrojtijen nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, né raste t€ ngjashme t€ mbajé njé rol mé proaktiv né marrjen e masave me karakter
pozitiv pér t€ luftuar diskriminimin né lidhje me t€ drejtén pér arsimim t€ personave me aftési té
kufizuara.
PER KETO ARSYE :

Bazuar né€ nenin 32 dhe 33 t€ ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t€ nxénésit E. L., n€ t€ drejtén pér arsim, pér shkak t& aftésisé
s€ kufizuar, nga ana e Shkollés s€¢ Mesme t€ Bashkuar “Mihal Nako” Fierseman, Divjakeé
dhe ZVAP Divjaké.

2. NEé referim té pikés 1, t€ kétij vendimi, ZVAP Divjaké dhe Shkolla e Mesme t€ Bashkuar
“Mihal Nako” Fierseman, Divjaké, t€ marrin masa g€ né t€ ardhmen t€ mbahet né vémendje
mbéshtetja mé e fugishme né eleminimin e t€ gjitha barrierave dhe pérfshirjen e personave
me aftési t€ kufizuara né sistemin arsimor publik.

3. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t€ Shkallés s€ Paré Tirané,
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.

KOMISIONERI

Robert GAJDA
(Shkaku: Aftésia e kufizuar)
(Fusha: Arsim)
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